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(Pozsony) A visszaszoruló öváros t ost-
romgyűrűbe fosiák a lakótélének, egvik-
nek a pusztulása, másiknak a terjeszke-
dése avors. A tereken a hosszúra nvúlt 
nemzeti heroizmus szobrai: Hviezdasz-
lav. Gottwald — robosztusak és kevésbé 
egyéniek. Mi azonban nem ide iöttünk. 
hanem az országgyűlések városába, 
amelv a Mihálv-kaDutól a koronázó 
templomig tar t : néhánv száz léDés az 
út. A reformkorba méase találunk visz-
sza. másfélszáz évnvire van innen. 

(Holan) A magyar könyvesboltban 
\ Grendel Lajossal találkozunk, egv köl-

tőt aiánl. a modern cseh líra egvik • fe-
nomeniát. A legenda iobban hozzánő az 

, írókhoz, mint a művek. az a hátorszá-
guk, onnan lépnek elő. Vladimír Holan-
nak kétszer kellett elhallgatnia: előbb 

\ 1939 és 1945, majd 1949 és 1963 között. 
'11968 után önkéntes szobafogságba vo-
( nult. nem hagvta el többé a házát. Ez a 

\r történelem nyoma a költészeten: az el-
hallgatások. a költő kezenvoma: a mű-

vvek. Remekmüvek az életműből: az elejé-
ről a „Kora tavasz" a közepéről az „Éj-
szaka Hamlettel" a végéről a „Fel", az 
„Ütközben". a „Kérdőjel" a „Falun" 

\ ..Vetkőzi kérgét a fa. s- szélkakas csi-
4kordul . / mint kés a keménvre szikkadt 

kenyérben./ Ha elég. hoev élsz. kuviko-
lást hallasz, s azon túl/ csak az éit . melv 
mancsára dőlve nő észrevétlen./ Maid 
elkülöníti az is képeit./ mi szárnyán 

, , vonszol töredékeket!/, De mert a hős mö-
\ götti térre emlékezik./ az idő csak iö-
W e n d ő lehet." 

Gondlolati fegvelem és útvesztő. A 
gveolőt szorosan a kézben tar t ia a ko-
csis, de a lovak labirintusban fu tnak. 

(Práaa) A toronvból letaszítás városa. 
¿Az utolsóval Európától lökte el magát 
\Bohémia, A Szent' Vitus-székesegvház. a 
KárcNv-híd azonban ma is oda ível. aki 
áXmecv a Vltaván. vagv elsiet a gótikus 
víxkijoő szörnyek a la t t : Európába tart. 
KóVel ide a hata lmas felvonulási 
tér, - százötven zászlótartó rúddal, 
elől az emelvény —, ugyanaz, 
mint bárhol ebben a régióban: 
itt é r t 'véget , a történelem. Lépjünk be 
előle, a székesegyházba: a karcsú ívek 
közt barokk oltárok, kövér, aranv an-
gvalok: egv önelégült korszak túlélői, 
most inkább menekültek • itt. mint bir-
tokfoglalók. A folvó túloldalán van a 
Zsidóváros. Az egvik zsinagógában a kö-
zépkori rabbik. Löw. Mardechái Maiséi 
és a többiek székei közt ott a dr. Franz 
Kafkáé is. A híres Löw rabbinak a 

. szobrát Is lá t tam: inkább vaiákost mu-
t a t mint hittudóst. Ezt a csodatevő ku-
ruzslót gondolom az itteni középkori 
zsidósáe egyik végpontjának;.,,a másik-
nak nedig á ' HaBsburRokaak hitelező ke-
reskedő-rabbit., Akkoriban . itt volt e 

> népnek a ' leebiztónsHgósabb Üurótfíbífn r ' 
Nyugatról is. Oroszországból is pogro-
mok űzték erre őket. A XX. században 
a kései utódok fizettek borzasztó ára t a 
helyváltoztatásért. 

(Budapest, auausztus 20. este) A vár 
fölött a felhő: mint üllőn a kalapács Hi-
ába húzódik fenvegetően a város fölé. 

\ az emberek nyugodtak: béke van. Mind-
ez kiiózanít: ez nem a számvetés ideje, 
csak az én agvam iár e r re a mértékre, 
másoké nem. ..A szabadság szent szavát 
a ikamra parancsolólag többé nem ve-
szem." 

A tűzijáték ágyúdörgései ostromot sej-
tetnek. a gvőzelém érzése ritka vendég 
erre. A gladiátorviadal inkább alkalom, 
ígv húzza keresztül az ember a politika 
számítását. Széchenyi szobra alatt áll-
tam.- s'~ többször felnéztem rá: rezzenés-
leien arccal figvelt. de nem nvugodtan. 
Nem a győztes nyugalmával. A felvilla-

nó fénvben hol feltárult, hol elborult az 
arca: akár a jelleme, akár az ország. 

(A Kondor-kiállítás) A látható jelen 
három témája a képein: AuschAntz, a 
bombázás és az 1972-es müncheni, olim-
piai merénvlet. A pálváia a Dózsa-áoro-
zatához hasonlít: ive. akár a felkelésé! 
Auschwitz a megcsonkított, idegekre 
bontott test átível a szögesdrót fölött. A 
kél. vászonra fölvetülő, nagv szörnv-
rajzból mintha egy csapdába esett em-
ber látszana: a három. 70-es évekbeli 
csodálatos corpus: a szenvedés színei: 
A csigalépcső a pokolba visz. Kis szár-
nyas oltárai a felvidéki templomokban 
látott nagv társaikra mutatnak: azok 
felé tart az eeész életmű. 

(A Kisfaludy-Strobl-kiállitás) Kondor 
és Kisfaludv-Strobl kiállítás közt egv 
emelet van a Galériában. Mindkettő e 
századról szól. s nincs eevetlen közös 
vonásuk se. Kisfaludv-Strobl a lü-es 
években fürdő leánvt. a 20-as években 
táncoló kurucot. az 50-es években gvári 
munkást, tengerészt csinált. Zsidó nagv-
polgárok portréi, a Horthy István-emlek-
mű terve, maid néhánv hónapra rá a 
Szabadságszobor. Azt. hogv kitűnő szob-
rász volt. mutat iák nagyszerű alkotásai: 
az ..liász". az ..Ad Astra" a Kodály 
portré. Jellemének arca a századra üt. 
amelyben élt. Kísértetiesen hasonlít rá. 

(A Szőnyi István-kiállítás) Merészség, 
franciás elegancia és pannon nehézkes-
ség egymás mellett: végletek a felszí-
nen harmonikus életműben. Az „Eser-
nyők". az „Uszályok" mögött mintha 
más művész állna, mint a dunakanyari 
képek készítője: az előbbiek villanás-
nyiak, az utóbbiak melankólikusabbak, 
elidőznek: azok a pillanat, ezek a hosz-
szú órák képei. Kisitáliai színvázlatai 
Vas István „Római pil lanat"-ának tár-
sai, pannóniai tájképeivel Takáts Gyula 
versei állnak rokonságban, bár azok tel-
tebbek. színesebbek. 

(Kolozsvár) Ha Erdélyre gondolok, 
együtt tűnnek fel fejemben helyek és 
művek. Kolozsvár és Cs. Szabó László 
novellái, csodálatos esszéje, az „Erdély"; 
a csikzsögödi apró erödítménytemplom 
és Bretter György gyönyörű esszéje, a 
„Temetés Zsögödön", Farkaslaka és a 
Tamási síremléke, a Szervátiuszok fa-
ragta „tíztonnás hegyi beszéd"; Brassó 
és Németh László eszmefuttatása arról 
a „Magyarok Romániában" című Ta-
nú-füzetben, hogy Románia sorsa azon 
dől el, hogy elerdélyesedik-e, vagy el-
regátosodik, hogy a Nyugat vagy Bi-
zánc örökségét veszi a nyakába. (Így 
merül t föl: Brassó vagy Bukarest le-
gyen a főváros.) 

Kolozsvárra érve valami befelé húz a 
városba, a Szent M i h á l y templom tö-
vébe, a Mátyás-szobor elé (barátom me-

-Kéli: ké t éve fegyveres női századók 
felvonulását nézte itt végig), a torony 
nélküli református templomhoz a Far-
kas utcába, amelyben körben ott függ-
nek az erdélyi családok: Bánffyak, Bél-
diek. Bethlenek. Telekiek címerei. Me-
nedékjogot kérek tőlük, s kapok, a fe-
jedelemség utolsó intése ez. Innentől 
oldódik bennem az félelem, megszűnik 
a gyomor enyhe remegése, amely eddig 
kísért a határtól kezdve. 

Legutóbb Kolozsvárott egész nap 
esett az eső. mi könyvesboltokba és az 
ant ikváriumba szaladgáltunk. Méliusz, 
Bretter, Cselényi Béla a polcokon, egy-
más mellett. Az erdélyi könyvtárépí-
tök jutnak eszembe: a több kocside-
réknyi kötet, amely szekereken jutott 
el Bécsből. Krakkóból Kolozsvárra. S a 
néhány könyv, amely az én holmijaim 
közöt t 

TAKÁCS JÓZSEF 

Meghatalmazás 
Ajánlott levelet hoz a 

postás, az „Egyetemi Üjság 
szerkesztőségé"-nek címez-
ve. Fel akarom bontani, de 
figyelmeztet, hogy előbb alá 
kell írnom az átvételi elis-
mervényt. Alá akarom írni, 
mikor megkérdezi: van-e 
meghatalmazásom? Mire? 
— kérdezek vissza. Hát ar-
ra, hogy átvehetem. Mon-
dom. hogy nincs. Akkor 
nem vehetem át. Rendben 
van, mondom,. de hát ak-
kor ki veheti át. A felelős 
szerkesztő. De ő éppen 
nincs benn, mondom, kü» 
lönben is, neki sincs meg-
hatalmazása. Az baj. De-
hát, próbálom menteni a 
helyzetet, a levél a szer-
kesztőségnek szól, én pedig 
a szerkesztőség munkatársa 
vagyok. Mindegy, nem ve-
hetem át, ha nincs megha-
talmazásom. Akkor mi lesz? 
Meghatalmazás kell. nincs 
mese. Postásunk aztán ki-
tölt egy értesítőt, miszerint 
a kezemben levő levelet az 
„Egyetemi Űjság Szerkesztő-
sége" átveheti a postahiva-

talban. És visszaveszi az 
ajánlott levelet. 

Másnap a szerkesztőség 
titkárnője bemegy a posta-
hivatalba, hogy átvegye a 
küldeményt. Nem adják. 
Hozzon meghatalmazást. Mi-
lyen meghatalmazást? — 
kérdezi. Hát amivel a » f e -
lelős szerkesztő igazolja, 
hogy ő a felelős szerkesztő, 
azaz jogosult a levél átvé-
telére. Ehhez egy nyomtat-
ványt kell kitölteni, amin 
például az található, hogy a 
felelős szerkesztő önmagá-
val való azonosságát iga-
zolhatja a bíróság, a rend-
őrség, a tanács és nem tu-
dom még ki. Mivel ezek a 
szervek nincsenek elérhető 
közelségben, a szerkesztő-
séggel egy épületben levő 
pártbizottság vállalkozik az 
igazolás kiállítására. A tit-
kárnő újra bemegy a pos-
tahivatalba, hosszas köny-
velés majd aláírás után kap 
eÖy nyomtatott igazolványt, 
miszerint a szerkesztőség cí-
mére érkező ajánlott kül-
deményeket mindenkor át-

veheti. Még egy ablakhoz 
küldik, fölöslegesen, majd a 
következőnél végre átveheti 
az. ajánlott levelet, ami az 
„Egyetemi Üjság szerkesztő-
ségé"-nek szól, s ami egy 
nappal ezelőtt már a ke-
zemben volt. A levelet a 
Szegedi Nemzeti Színház ad-
ta fel. tartalma: két darab 
színházjegy a soron követ-
kező bemutatóra. Elképzelni 
is rossz, miféle meghatal-
mazás kellett volna, ha va-
lamely felsőbb szerv külde-
ménye érkezik... 

Mindenesetre alulírott, a 
Szegedi Egyetem nevű egye-
temi lap munkatársa ezen-
nel meghatalmazom maga-
mat. hogy „Meghatalmazás" 
című glosszámat, melyet a 
szerkesztőség tulajdonában 
levő régi típusú Optima író-
gépen hatvan leütéssel és 
kettes sortávolsággal jegyez-
tem le, a születésemkor a 
szüleim által személyemet 
egj/ darab életre felhatal-
mazott teljes névvel aláír-
jam: 

BELÁNYI GYÖRGY 

Szeptember 24. Már a ko-
ra reggeli órák óta lázban 
égett a város. A szökőkiri 
körül ólálkodó fiúk egymás 
ke-ét zoronqatták, a lá-
nyok nat/í töpődve az 
idő járási viszontagságokkal 
— Btfzinire vetkezvén kör-
táncot lejtettek körülöttük, 
pirospozsgás arcukról vas-
tag sugarakban patakzott a 
feszült várakozís, de még a 
Tisza-part algyői szakaszán 
ögyelgök is tangabugyit és 
melltartót öltöttek (pedig az 
arrafelé, mint ismeretes, 
nem szokás); egyszóval az 
egész Város egy nagy Biki-
ni volt. hogy ily merész es 
szürrealisztikus hasonlattal 
éljek. 

A várva-várt intellektuá-
lis coitusra este nyolckor 
került sor. nem is akárhol, 
hanem a József Attila Tu-
dományegyetem ez alkalom-
ra zsúfolásig megtelt KISZ-
klubjában; jó nagy taslit 
adván minda-zoknak, akik 
azt merészelik állítani, hogy 

B i k i n i 
az egyetemistákat nem fog-
lalkoztat ia a kultúra. 

A kultúréhes egyetemis-
ták meg-megújuló tapsviha-
ra. valamint önmaga dics-
fénye közepette fellépő Bi-
kini együttes, mely újabban 
a frappáns Balkán Brothers 
néven műveli az emberfő-
ket, fergeteges gitár- és dob-
szólókkal, virtuóz vokállal. 
felejthetetlen polifóniával 
kápráztatta el a hálás kö-
zönséget. ön ronikus szerze-
méji#eik' („Oh. a zrrf osz-
tályra jók ler.zünk", „Jól 
besült a mutatvány, a pro-
dukció rosszul sikerült") 
dialektikus egységet alkot-
tak merész társadalomkriti-
kát tartalmazó ópuszáikkal 
(..Amerikából ma bejön ide 
a zene". „Lángosképű állat 
a babájn"); ez utóbbi főleg 
a hölgyek körében fogadtar 
tott nagy ovációval. A kon-

cert csúcspontján, amikor a 
basszusgitáros az addig per<-
mutálgatott három hang 
mellé egy negyediket is si-
keresen interpretált, valósá-
gos hangorgia szórakoztatta 
el a közönséget. Az extázi-
sig fokozódó hangulatot az 
egyes számok között rend-
re az együttes vezetőjének 
okos szarai, mély és szelle-
mes humora vezették le. 

.Fergeteges, koncert volt, 
csak így tovább, Feró, csak 
igy tovább, balkáni fiúk. 
előre a magyar, majd az 
egyetemes kultúra oromza-
tainak répső mcgostromlá-
sáig! (Bár ha még sokan így 

• folytatják, lassanként nem 
nagyon lesz mit.) 

(Az itt említett Bikini-
koncert oly szélsCs'iges meg-
nyilvánulásokat váltott ki. . 
hogy az együttes vezetőjét 
nyilatkozatra kértük fel — 
önm' g iról, az együt'esről és 
zenéjükről. Hogy mi volt a 
válasz? A 8. oldalon olvas-
ható — A -szerk.) 

O R E G O N 

Legutóbbi számunkban 
részletesen ismertettük az e 
félévi dzsessz-programokat. 
Most örömmel tudat juk, 
hogy ez újabb, „csemegé-
nek" ígérkező koncerttel 
bővül; Október 15-én este S 
órakor ugyanis az Ifjúsági 
Házban a világ élvonalába 
tartozó Egyesült Államok-
beli „Oregon" kvartett fog 
fellépni. 

A formáció, melynek tag-
jai Ralph Towner (gitár), 
Paul McCandless (fafúvó-
sok), Collín Walcott (szitár 
és ütőhangszerek), valamint 
Glen Moore (bőgő), 1970 
óta változatlan felállásban 
játszanak együtt. Mivel az 

> együttes többi tagja klasz-
s'zikus iskolán nőtt fel, egyé-
ni hangvételű és stílusú ze-
néjükben sajátosan ötvöző-

dik az európai barokk zene 
a hindu dallamokkal és az 
amerikái dzsessz-zenével. 

Kellemes estének, nagy-
szabású koncertnek ígérke-
zik. minden dzsesszkedvelő-
nek a jánl juk . 

(Képeinken felül balról 
jobbra Paul McCandless. 
Glen Moore; alul balról 
jobbra Ralph Towner és 
Collin Walcott.) 

Derült égből a glossza 

örü l jünk , mer t végre 
örülhetünk kedves Olva-
sóim. Idézni fogok. lmé: 
„ . . . az alsó és középfokú 
nevelési-oktatási . intézmé-
nyeknél 1984. szeptember 1. 
napján munkaviszonyban 
álló főfoglalkozású, idősza-
ki főfoglalkozású és rész-
foglalkozású pedagógusok 
alapbérét fel kell emelni." 
Azt hiszem, világos a be-
széd. Fel kell emelni. Sze-
retek ilyet olvasni, hiszen 
ritkán olvashatok ilyet. Ügy 
érzem, érdemes volt ezért 
felvágni a Művelődési Köz-
löny 1984 16. számát (hiss 
tudjuk, hogy e létfontossá-
gú információkkal megtűz-
delt zengemény ugyan fél-
be-negyedbe hajtva, ám föl 
nem szabdalva jut el rend-
re az érdeklődőkhöz, tehát 
csak azon hír-éhesek olvas-
hat ják. akik nem restellik 
bicskájukkal elfelezni-elne-
g.vedelni őtet), mert ennél 
még többet is, megtudhat-
tam. Lássatok csodát: a 
művelődési miniszter kézje-
gyével ellátott utasítás konk-
rét összegeket is tartalmaz. 
Leszögezi, hogy a pedagó-
gusok minimálisan kötelező 
béremelése 200 Ft (képesí-
tés nélküli pedagógus) és 
400 Ft (egyetemet végzett 
tanár) között kell magasz-
tosuljék. Természetesen le-
hetőség nyílik a differen-
ciálásra is. melynek kapcsán 
egyes kiválóan okítok 500. 
uszkve 600 jó-magyar forint 

S t r i k e 
emelésben is részesülhet-
nek. 

Szinte már csak frissen-
mosott fehér ingemben, 
nyakkendőt kötve merésze-
lem kinyitni a Népszabad-
ság szeptember 2-i számát, 
ahol még ennél is szívet me-
lengetőbb hírekhez ju tha-
tok. s jutok is A Szovjet-
unióban történő árleszállí-
tásokról szól az MTI közle-
ménye, mely szerényen a 
legvégén megjegyzi: „Szep-
tember 1-től 30—35 száza-
lékkal nő a pedagógusok fi-
zetése — ez hatmillió em-
bert érint, és évi szinten 
három és fél milliárd ru-
belt tesz ki." 

Le kell ülnöm, hogy rá-
gyújtsak egy Sophianaera. 
bár a fentiek tudatában — 
mint leendő tanár, .itt , Ma-
gyarországon — erősen fon-
tolgatok néhány doboz As-
tort; ki tudja , mi jött rám. 

Higgyétek el, meg sem 
fordul a fejemben, hogy mi-
lyen jó lesz eztán az ;egye-
temi tanároknak, akiknek a 
segédmunkások (mint e bér-
rendezés után azonos jöve-
delműek) vissza fognak kö-
szönni; arra sem gondolok, 
hogy talán nagyobb lehe-
tett volna a béremelés, ha 
fél évvel korábban lépek 
be a szakszervezetbe; ta-

valy végzett barátom esete 
pedig még legtitkosabb gon-
dolataimban sém jön elő. ő 
ugyanis azért nem vállalta 
el a számára felajánlott , 
egyetemi tanársegédi állást, 
mer t 2800 Ft kezdőfizetést 
tudtak volna csak számára 
biztosítani. 

(Azóta ' ebbe a stá-
tuszba' nála jóval szeré-
nyebb képességű évfolyam-
társa került, de ezt. tényleg 
csak zárójelben jegyeztem 
meg.) 

Felállók, s — hogy írá-
somnak emberközeli tartal-
mat ad jak — szép komóto-
san elnyomom a pécsi do-
hányipari centrumban ké-
szült cigarettámat, pedáns ' 
módon kiürítem a hamutar-
tót, lefújom a minden igye- ; 
kezelem ellenére asztalomra 
szállott nikotin-szemcséket, 
visszaülök, s teljesen vélet-
lenül elkezdem böngészget-
ni a Magyar Hírlap augusz-
tus 3()-i számának címolda-
l á t ..Amerikai pedagógus-
sztrájk ' ' címszó alat t a kö-
vetkező mondat üti meg.i 
mint Ka-jdi - János annak 
idején kongói illetőségű el-
lenfelét. meghatottságtól 
könnybe lábadt szememet: 

„A legnagyobb pedagógus-
sztrájk egyelőre Illinois ál-
lam több iskolai körzetét 
sú j t ja , ahol a tanítók és ta-
nárok béremelést, a bér-
rendszer re formjá t követe-
lik." 

Mi lehet o t t ! . . : 
—di—ván 
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